solutio Obi-
 ectionis ex dictis
 na ab ista
 et tradita est.

78

Loquendo de illo ordine dicitur quia si sermo sit
de cognitione et ordine doctrinae quae exli-
bris vel preceptis tibi accipiunt possunt et so-
lent Universalia singulis et cetera per
quam effectus edoceri. Ideo idem, unum idem
con. Item non ideo dicitur Universalis esse na-
tura et non quoad nos nobis tunc singularium
quod existimavit premissas de non tunc ten-
minis Universalibus constare quae conclusio-
ne, nam in utrisque idem propter terminum esse de-
beant, sicut leges syllogorum, ab Aristotele. 1. Prior. et
Fon. 2. Just. traditur. Sed hoc dictum attu-
lit. e. l. ut significaret quod cognitio magis Uni-
versalium pendet a notitia magis Universalium ac
singularium quae propria mentione primae per-
finitate Universalium notitiam et asserta-
tionem pendere ab agentibus et cognitione per-

Quomodo mixtura.

Inter idem
serant haec
conditiones
Ex doctrina 3. articulo
patet et discitur inter conditiones habent
applicatas, nam ut minimam rem discrepent et prio-
res posterioribus latius pateat: per n. aliqua species
natio vera atque interim non esse immediata ut haec:
Homo est diuersus, et ista. Triangulum habet
tres. per deinde esse immediata ita ut non sit con-
clusionem notior quodammodo multo immediata
tantum sicut se, non ut quoad nos sunt nota et

si virtualiter tunc immediata sunt per quae et ipsae
 demonstrantur tam ignota esse solent, quam aliqua
 conclusio per eas demonstranda. Praeterea o
 quod alio notis e etiam e per illo saltem natura
 quandoquidem vniuersalia particularibus priora, et
 minus nota sunt. Denique non quacumque priora
 sunt etiam sunt eia in essendo eorum quibus priora
 sunt; nam per ut ex postpradicationis constat
 varijs modis accipitur, et bellum Troianum
 Danico per fuit, neque tunc eisdem eia fuit. Fuit
 inter conditiones hactenus traditas e satis mag
 num discrimen. Sed obijcias multo
 plures conditiones principiorum et praemi
 sum demonstratio in h. l. ab illo tractari;
 ut quando primam. c. 2. et 7. tradit principi
 a demonstratio non debere esse eia pluribus sci
 entibus ac demonstrantibus sed propria; contra qua
 conditione peccasse ait resio quem Poissonem
 mathematicum qui ex eorum principijs perperam co
 naty e demonstrare quadratam cituli, etia ho
 dieis mathematicis adhuc ignotam. Deinde
 eodem. c. 7. docet idem fides principia demonstratio
 non debere esse extranea neque n. l. l. et, in t. l. 20.
 ex alio quare in aliud migrantem demonstrare: post
 ea in eodem. c. docet principia demonstratio esse

hanc vocantur indemonstrabilia et immediata, et per
se nota, ut constat ex. n. 2. et hae ^{haec sunt} ^{tantum} ^{definitio}
definiuntur ea principia q̄ formaliter immediata et oīo ^{tantum} ^{definiuntur}
prima sunt et q̄ sp̄ta principia dicuntur: nā ^{quod} ^{modo} ^{definitio}
virtualiter tantum immediata sunt ō sunt sp̄ta ^{definiuntur}
dica principia sed cum demonstrantur sunt conclusio-
nes; cum u. postea sumuntur ad aliqd̄ aliud proban-
dum tunc q̄dem aliquo modo etiam possunt dici
principia sed tū in illa demonstratōe, q̄ ex q̄ suis
conficitur.

Deinde dividit ^{dividuntur} ^{principia}
Aristoteles principia a se definita ⁱⁿ <sup>com-
m-
ta</sup>
primū in Cōia et Propria. Cōia dicuntur ^{propria}
q̄ pluribz demonstratōibz q̄ scientijs conveniunt, q̄an-
tiā sunt ista: Totum ē maius sua parte; si ab
equalibz equalia demas, q̄a relinquantur etiā
sunt equalia, q̄ docet in sua cōi tate nulli par-
ticulari scientiā ē utilia sed debere p̄portionali-
ter ad singularem scientiā in materiā limitati.
Vnde Geometra. u. g. priore principio ad hanc
modum limitato utitur, Tota magnitudo, ē ma-
ior sua parte. Arithmetici hoc modo, Totus na-
merq̄ maior ē qualibet suarum partium ē. 
Vocari solent ista principia praesertim tunc q̄
sua communitate retinent, a grecis axiomata
a latinis u. dignitates quasi p̄ alijs p̄p̄tibz digna

Abg. fides et assensu prebeatur q̄ proinde ab
omnibus describuntur sic in singulari numero: *Apri-*
matris. omnia e quod necesse e eē pp̄ ipsum; et necesse
e videri. Sensu e aprioma est p̄p̄oio q̄ non
p̄ aliam sed per se ip̄ta innotescit et cui ne-
cessario ab oibz prebetur assensu. Vno verbo
aprioma aliud non e quam immediata et per se
nota etiam quoad nos p̄p̄oio q̄ oibz ita ma-
nife sta e ut ab ea dissentire nullo possit
q̄ vocabula ac terminos illig recte peregerit.
Si *Arti* obuias ep. l. Peri. Omne quod
q̄ affirmari negari posse et vicissim. Re-
spondet. c. c. 8. signodi apriomata externa q̄
den orate negari posse interna u. o. posse.
et licet ea p̄p̄iam exteris negatib̄ inloning
ni mentis iisdem fidem habere; demonstrat
u. o. respicere ad verba externa; sed ad tra-
ditionem internam. Deniq̄ idem *Arti*
coibz p̄p̄iis seu apriomatis etiam annue-
rat ista dno: Affirmatio et Negatio de a-
dem eo non sunt simul vera; neq̄ etiam simul
falsa. Sicut docet expresse q̄dem et in sua com-
munitate accepta, non poni in demonstrationib̄
particularibz sed implicite tantum et restricta

ad particularium scientiarum materias. Dum n.
 u. g. physici ait: oē corpꝫ naturale ē mobile
 tacite simul his principijs utitur q̄a oē hō
 & vero habet quod ait simul etiam habet &
 falso quod non sit mobile.

Propria sunt q̄ in singulis scientijs fiunt, cuiusmodi
 in Geometria u. g. ē hoc: Linea ē longitudo sine
latitudine. In logica; Demonstratio ē syllo-
gismus pariens scientiam. In physica, homo ē at
 rationale, de q̄bꝫ principijs docet Arto, in scienti-
 is particularibus supponi sine oī p̄b̄ac; tam quod
 uera sint; tam quod eorum p̄b̄ta existant.

Diuiduntur tripartitam: nam quaedam dicuntur hinc ^{Principia} propria
 p̄theses. h. e. suppositiones: quaedam postulate ^{tripliciter}
 et petitiones: quaedam definitiones; Cuius divisionis
 fundamentum ē, quod principia propria speciali-
 um scientiarum plerumq̄ constant terminis q̄
 non satis noti sunt ijs q̄ accedunt ad eiusmodi
 scientias discendas. Ut igr̄ p̄fectis et p̄gressis
 aliq̄ ab eiusmodi discipulo fiat, oportet eum mi-
 erō, iuxta eisdem p̄b̄ta consilium, multa q̄ non
 dum perspicacē satis intelligit, credere. Et ut
 p̄tinua aliqua principia ipsi p̄ponantur quaedam

libenter credit, is assentiendo: de quibusdam
vero subdubitat aliquando, nō forte etiam con-
trariam opinionē habet. For suppositio
ē eimodi principium quod licet a doctore
saltem a posteriore demonstrari et discipulo
probari posset, supponitur tū sine demon-
stratione, eodē annente, illud q̄ credente.

Postulatum u. seu petitio ē principium a doctore sine
demonstratione sumptum de quo tamen discipulus vel
dubitat, vel etiam contrariam forte opinionē habet
Ex quo colligitur suppositionē et petitionem sola
rāōe quando q̄ differre tūdem eadem numero pro-
positio respectu eius discipuli a quo creditur hypothe-
sis ac suppositio ē: respectu alterius a q̄ eam nō
dum credit postulatum siue petitio uocatur.

Ab utriusq̄ Artis diffinitio duplici discrimine dis-
cernit primo q̄a suppositio ac petitio sunt integre
propos, diffinitio non autem, quod etiam docet For-
s. Inst. c. 1. Quod si diffinitio ut interdū solet
p̄ tota enunciationē in qua etiam definitum posi-
tur auiperens tunc nil differret a principio con-
pleto, foretq̄, aut suppositio si eam concederet
discipulus, aut postulatum si nō crederet. Secundū
discrimen ex priore sequitur q̄a diffinitio in enun-
ciatio non fit nec ē. Vniuersalis nec particularis

C. prioristica.) Sed suppositiones et petitiones vel
sunt universales, vel particulares. In huius doctrinae
harumq; divisionum exempla desiderat in pericial
initium. l. r. Euclidis in quo primo loco ponuntur
36. istiores q; q; possunt fieri totidem principia
demonstrationum geometricarum. Deinde sequun-
tur 7 petitiones seu postulata in q; continen-
tur etiam suppositiones q; patu a petitionib; di-
crepant. Postea sequuntur 20 axiomata seu
principia plarib; scientijs communa q; principioru
genera licet in alijs etiam oib; ac singulis scien-
tj; reperiantur a primis tñ earu inventotib;
in nulla alia fuerunt ita distincta et tam clara
methodo explicata q; ab Euclidē in mathematicis.

Post divisionē principioru Arist. c. g. tractat de in-
terrogatione et disputatione scientiali, docetq; qua-
tum differat demonstrativa interrogatio a Diale-
ctica q; apud Tolet. vel alios legi poterunt.

TERCIA PARTIUM
LIBRI.

De Divisione Demonstrationis
in PROPTER QUID, et QVIA.

Doctrina Arist. quam in c. 10. de hac Divisione tradit

breuiter sic se habere uident. Demonstratio
latissime accepta est syllogismus constans ex propositis
ueris et euentibus: Necessarijs in qua, quae
teste Aristotele, c. 6. oēs qui uisunt contra aliquam
demonstrationem probare conantes eam non esse de
monstratione hoc utuntur medio. Quod non sit pro
necessarijs adeo ut ibidem illos fatuos nominet
et ex probabiliter ueris existimant se aliquid de
monstrasse, additque medium contingens nec in de
monstratione. Propter quod, nec quae per se, posse
ullam conclusionem necessariam probare: sed non mi
nus uaria demonstrationi est euentia propositio
quam necessitas alia non signent scientiam
sed fidem tantum.

Diuidi. a. j.
Demonstratio tam lato sumpta tamquam genus diuisio
diuiditur in duas species, quarum nobilissima ac potis
sima uocatur demonstratio propter quod; Altera
minus nobilis dicitur demonstratio quia.

Demonstratio propter quod est illa, in qua aliquid
per ueram, adequatam, et proximam suam causam
probatur, iuxta doctrinam Aristotele, 1. Post. c. 17.

*Demonstratio
propter quod
est quae in se
definita est.*
Breuiter dicitur, demonstratione propter quod
est eorum potissima est eorum quae ab Aristotele supra defini
ta, et habere applicata. Subdiuidi porro
haec demonstratio pro uarietate mediotorum fit

in varias species subalternas et Infimas. Eiusd. et demon
 Demonstratio, *EVSA*, est, qua aliquid de alio probatur tratio EVSA!
 per aliquem effectum, vel per causam remotam et
 inadeguam. Per effectum nunquam quæ non o-
 portet se ipsa a sua causa diversa et nota do-
 ctinam. a. 3. Vocatur a. hac demonstratio
 a grecis τὸ ὄτι, a latinis u. demonstratio
EVSA, quod per eam fieri solent probatur, quam
 predicatum connexio fito. Potissima u. notis
 to dicitur demonstratio Propriet. EV,
 cum per eam etiam causa proxima per quam pred-
 icatum fito me ostendatur.

Demonstratio *EVSA* duplex est, una qua per effectum
 etiam aliquem nobis notiore aliquid de alio pro-
 bang, et etiam vocatur demonstratio a Doctore
 ore, quod omnis effectus est potentior sua causa.

Item demonstratio signi, qua effectus sunt notiores
 quam ipsorum causa, ac promde eorum signa natura-
 lia: quoniam fang est effectus et naturale signum
 ignis latentis. Commodè tamen notat Tol. c. b. q. 1.
 fund. 2. signum huiusmodi debere habere naturam
 connexionem cum sua causa: Posterea. S. Th.
 etiam docet fieri posse ut causa quoad nos notior
 sit suo effectui, nisi quo casu est effectus causa, sed causa

effectus occulti, signum est. Ita docet in
1. p. q. 70. a. 2. ad 2m. et in 3. p. q. 70. a.
ad 1. et 2. genti? etiam Tol. Jun. v. Aug.
demonstratio? scilicet in hoc. 10. c. hoc duo ex-
empla habet.

Quod corpus lucidum non scintillat, est opacior.
Sed 7. planetae sunt corpora lucentia
et non scintillantia

7. planetae sunt prope nos, h. e. non
ita remoti, quod stelle firmamenti
In hoc exemplo non scintillare habet se per mo-
dum effectus respectu proximitatis quae propin-
quitas est cum se quam planetae nobis non viden-
tur scintillare.

Secundum exemplum.

(rotunda)

Quod id quod illuminatur, circulariter est
Sed Luna illuminatur circulariter
7. planetae sunt rotunda.

Planetae a. rotunditas Luna sit eam circularis
illuminationis, illuminationis tamen quam sensu percipi-
mus notioe illa est. Verum hanc demonstrati-
onem dicit scilicet coniecti posse in demonstrati-
one. Propter quod a priori dicitur magis extrema
in mediam, et media in maiora extrema commutat.

Altera demonstratio EVSA est per quam aliquid
per causam remotam et inadæquata probatur
quam Aristoteles ait semper esse negativam; atque in eadem
syllogorum figura tamen conficitur ut in hoc exemplo patet

Omnes quod respirat est animal

Nullus paries est animal

Ergo nullus paries respirat

Circa quod ex exemplum sciendum est quod careere pulmo-
ne sit causa adæquata et proxima propter quam aliquid
non respicit; At non esse animal est causa remota
tamen et inadæquata cur aliquid non respicit, neque
in omnia animalia respiciant, cum multa pulmones
careant; Quia tamen nihil respicit nisi animal sit
ideo per negationem animalis recte demonstratur a-
liquid non respicere quamvis non per veram causam
Huius exemplo subiungit Aristoteles causas remotas affini-
lari quod per Hyperbole et exsuperationem aliquan-
do dicuntur quod nimirum plus respondet quam interroga-
tum fuerit. iniqui modi responsum ait fuisse iniquam Man-
charis philosophi ex Scythia oriundi. Nam
Athenis versans cerneret foeminas vino ebrias
et pro ebrietate tibiis canentes ac saltantes, ro-
gatus a quodam an etiam apud Scythas eiusmodi sal-
tatrices ac tibiicinas essent, Argenteus respondens dixit

multo pl^us quā q^ueritur erat, ne vites q^uidem ibi esse:
quasi diceret o^{mn}i t^{em}p^{or}e nulla eiq^uemodi^{us} bestia in mea
patria sed ne vites q^uae sunt, q^uae erant causa ual^{id}e
de remota eiq^uemodi^{us} tibi^{ci}na: nā o^{mn}i est vites est
propina cāa ut non sint uas, nō est uas, est pro
pina cāa ut non sit vinum: non est vinum,
ut o^{mn}i m^{er}ebantur: non m^{er}ebantur demū est cāa p^{ro}
pina ut o^{mn}i sint eiq^uemodi^{us} tibi^{ci}nes. Porro ex
hoc responso sic ex^{tr}ahunt q^uae de^{mon}strāem:

Non sunt tibi^{ci}nes ubi o^{mn}i sunt vites

Sed apud Scythas non sunt vites

Ergo apud Scythas non sunt tibi^{ci}nes

In fine huius partis notari etiam p^{ro} p^{ri}mo,
quasi nōe demonstrationis Dilectus p^{ro} v^{er}o, et
a p^{ri}ore, sage intelligitur potissima ex^{tr}actissima
demonstratio cuius conditiones m. p. et. v. p^{ro} p^{ri}mo
Arte exponimus non min^{us} tamen frequenter etiam ali
as demonstrationes q^uae per rāa aliq^uos effect^{us} ostē
ditur vocari demonstrationes Dilectus p^{ro} v^{er}o
demonstrationes a p^{ro} p^{ri}mo d^{em}modo ex p^{ro} p^{ri}mo
tionib^{us} necessariis et o^{mn}i d^{em}ntib^{us} seu p^{ro} p^{ri}mo
constant licet o^{mn}i contineant p^{ro} p^{ri}mo v^{er}o
posteriorit^{er} neg^{at} cāa p^{ri}mo et ad^{equ}atam.

Secundo notandū vīs demonstrationes q̄ ō sunt potis-
sima reduci sese ad demonstrationē **Quarta**. Ideoq̄
multo plures species eī subalternas et infimas, q̄ā
potissima demonstrationis de q̄bz speciebz aliqua
sicut digna legi possunt apud **Tol. c. c. l. q. r.**
et. c. 10. n. g. In. r.

Terzio, demonstrationes reciprocas q̄bz nimirum
cāa q̄ effectz et vicissim ex causis effectz demon-
strantur. ad unā eandem scientiam totālē specta-
re: ut ex pressē docet **Artes m. h. c. 10.** q̄ tunc
addit saepe fieri ut demonstratio **Propria** quid
et **Usa** ad diuersas scientias pertineat, uide-
licet ad subalternatē et subalternatā, de q̄bz
infra. Deniq̄ p̄ter diuisiones iam explica-
tas aliter etiam diuiditur demonstratio ab **Ato.**
infra. c. 20. et 21. et 22. quas diuisiones ibidem
etiam in sinuabimq̄.

QUARTA PARS. PRIMI LIBRI POSTE- RIORVM.

De forma Demonstrationis

Capite u. docet **Artes** demonstrationē **Propria**
q̄ vīs potissima, m. 1. tantum modo 1. figura q̄ **Bar-**
bara dicitur, optui debere ac posse. Idq̄ probat

experiencia demum per se scijs mathematicis q̄ habeat potissimas
et nobilissimas demonstrationes easq; oēs in s. Fig.
et .j. modo. Ratio est q̄ in nullo alio modo nec
figura servari possunt conditiones premissarum
demonstrationis in eadē parte explicato; neq; in
alijs modis et figuris aliqd affirmativum, unive-
rsaliter concludi potest. Quod attinet ad alias
demonstrationes q̄ ō sunt potissima possunt illo
p̄ varietate mediocrū et conclusionū probandā
in alijs etiam figuris ac modis fieri, ut praedictē
c. 10. patet, ex ep. c. 17. infra. Quia de hui-
c. et .j. doctrina legi possunt apud Tol. q̄ in postre-
ma parte capituli, bene explicat doctrinā hanc,
de negativis propositionib; immediatis q̄b; plura ad
dit. c. 17. n. 8.

QUINTA PARS. De Ignorantia ac Pseudographo Syllogismo.

Cum eadem scientia contrariorum sit C. mediocrum
tam de morbo quam de sanitate, et physica tam de
navis quā de loco, et ethica tam de virtutibus quā de viti-
tutibus agunt. Deo etiam hanc, explicata habet,
ut utiq; naturā demonstrativū Syllogismi et

Scientia, deinceps in c. 12. 13. 14. agit de ignorantia
 q̄ opponitur scienti, et de pseudographo Tytlo q̄ demon-
 strationi opponitur. Docet a. ignorantia esse dupli-
 cem. Vna vocatur pura negationis; Altera pra-
 ua dispositionis; quae a se minime fere sic diffe-
 runt quod non bonum, vel non bonitas differat a
 malo sine malitia. Illa .n. est solius bonitatis negatio
 ista .n. est eisdem negatio, cum superaddito habitu pra-
 uo q̄ malitia dicitur vitium dicitur. Similiter igno-
 rantia pura negationis est mera absentia et negatio
 cognitionis alicuius rei qualis est in pueris, mutis,
 et ceteris alijs hominibus, respectu eorum rerum quas
 ois ignorant. Cuius unum sint multa cae praeser-
 tim accidentaria ut negligentia, desidia, morbositas.
 Artes t̄i s̄i praetermissis .c. 14. unam etiam tantam
 affigunt eamq̄ necessariam docent eam q̄ a naturali-
 tate aliquo sensu privatus est ō posse propria inex-
 tione eorum q̄ tali sensu percipi solent scientiam ac-
 quirit .n. g. eorum scientiam de coloribus, et bene
 applicat Tot. c. 14.

Ignorantia praeva dispositionis est cum ō modo ignora-
 ng aliquid sed praeterea etiam de eodem aliqua falsam ignorantia
 opinionem ac persuasionem habens quod auctore Arte du
 pliter se fieri. Vno modo sine ō Tytlo q̄ nimis
 dispositio
 ter cohabet.

vel auctoritate vel vana experientia aut exemplo
aut consuetudine ducti et decepti arbitramur aliqd
quod reuera o ita e ut q visui nimis fidens cre-
deret solẽm o eẽ maiorem quam san pileũ vel rotũ
dũ mensam. Alio modo hac ignorantia contingit
per syllogũ cuius vel utramq propositionẽ falsã vel
alterã saltem et consequẽ etiam falsã conclusionẽ
ex ijs illatam q vera habemg. Quod si etiam q
necessariõ vera, tunc vocatur syllog. pseudo-graph.
Plura de his legi possunt apud Toletum.

SEXTA ET VLTIMA LI- BRI PRIMI PARS.

Doctrinã solẽs quam in ultima huius libri parte tra-
didit, sequentibz pronuntiatõ obiter perstringemg.
Primum, numerũ medianũ et principiorũ demonstrati-
õis o pẽ eẽ infinitũ, sed finitũ ut fuse docetur ab
Aristo. c. 15. usq. ad 20. Quã doctrinã non modo
vera e, in principijs et promissis demonstratiõis sed
etiam quoad aliorũ syllogorũ propositiones, etiam

accidentales dandapat. Dignum n. notatu e quod de
 accidentali predicatione *Artes. c. 18.* docet, ^{Accidentalis p} cam ^{trio} ^{dicatio tripli}
 by modis fieri. Vel n. ^{accidens de accidente pra} ^{ditur fil.}
 dicatur, ut album ambulat, album e dulce. Vel ^{facto}
 predicatur de suo accidente, ut magnum e lignu
 Album e lac. Vel de ^{facto} accidente, ut lignu e mag
 num. Inter quas predicaones idem *Artes. c. 11.* et
 idem 18 hoc discrimen facit quod aliqua sint ^{idem}
 se, illa nimium in q^o predicatione conuenit ^{facto} ^{illu} ^{pradi} ^{as}
 SECUNDO SE, hoc e, o b^oncio ^{trine} ^{in hoc}
 fit in predicatione tertij modi, quando ^{differt} ^{quod}
 dicitur de ^{facto} predicatione. ^{aliq} ^{uult} ^{se}
 d^o eundem accidens, in q^o predicatione ^{cundum se} ^{alio}
 ad conuenit, ut contingit in primo et secundo modo. Na
 in album dicitur ee dulce, factu e, quod album ee
 cundum se ac formaliter dulce sit ^{formet} ^{n. falsa} ^{talis}
 predicatione sed quod id cui album accidentaliter con
 uenit sit dulce, ut bene exponit *Tol. in comm.*
 super citata cap.

Secundum praemissum, Demonstratio vniuersalis
 e nobilior particulari. c. 20. et Affirmatiua pstat
 Negatiua. c. 21. et Negatiua ostensiuu (ac multo
 magis affirmatiua) potior ac praestantior e ea q^o de
 ducit ad impossibile. c. 22. *Intelligit n. Artes*

noie vniuersali demonstratio nis eam p qua aliquid
predicatum posteriori specie vniuersale, de aduqua
to suo subiecto probatur, ut sensibile de atri et habere
3. de. de triangulo. Particularis. u. Demonstratio
dicitur per quam aliquid predicatum vniuersale
o de aduquato ac primo suo subiecto sed de aliqua
illius specie ac parte subiectina concluditur, ut sensibile
de homine, habere tres de Isosceles. Le
gatur Tolety.

Tertium, de scientiarum certitudine. c. 23. Ter
tia per quam simul cognoscimus $GVJA$ et $LRQD$
 IRA $GVJA$ certior e ea per qua tm cognosci
mg $GVJA$. Secundo quo magis aliqua scientia
abstrahit a materia sensibili eo certior e. Hinc
Arithmetica, q numerum precise et abstracte sum
ptum habet q obiecto. Hinc teste certior e musica
q numerum sonorum adeoq sensibilem conside
rat: sed de scientiarum abstractione plura dice
da erunt infra. Tertia scientia q uersatur
circa obiectum simpliciter e certior alia q circa
obiectum magis compositum pluribzq conuictum
uersatur. Hinc licet Geometria et Arith
metica equaliter a materia sensibili abstrahant
Arithmetica tm eodem teste author certior e Geo
metria eo quod illa numerum et unitate simpliciter

imo et sine omni adiectione considerat. Haec u. conti-
nua et facta quae habent positionem in nota dicta in
predic. Quantitatis.

Quantum de unitate et diversitate scientiarum, in
idem. c. 23. Artes ita docet. Una scientia est quae ^{est scientia} quae
est unius generis, quaeque ex primis componatur, et
partes sunt aut affectiones horum **PER SE**.

Ex quibus inuicem uerbis Louanienses, b.
g. c. v. cum Alberto Magno et Thomasio et
alijs has 7 conditiones eliciunt ad unitatem scilicet ^{Prima conditio}
necessariam. Primum ut genus scibile, h. e. ^{ut scibile} sit
attributionis <sup>ut sit aquo-
rum</sup> sit aquo-
rum ut in physica corpore naturali, in Geometria
continuum, uel saltem analogum, ut in Metaphysica, 2.
Deus. Legatur quae 4. proemij. a. v. Secunda conditio ^{ut principia}
ut Principia propria tum Completa tum Incompleta ^{unius generis}
qualia sunt materia et forma in Physica in Logica uero 3.
conceptus et notia, sint unius generis scibile, sed ^{ut idem situm}
quod unum est. Tertia, ut idem situm habeat ^{habeat aliam}
partes, nempe subiectiuas tum totum quoddam universale ^{partes sub-}
scilicet modus differendi habet ^{partes sub-} distinctam
mentioem, et **DES** 10 predicamenta. Item ^{partes sub-}
et facti deus. Quarta ut ^{partes sub-} situm etiam habeat aliquas
proprietates seu passiones quae ipsi in ^{partes sub-} modo **PER**

Se conveniat et de illo et speciatim de uno utraque
possint. Diverse. n. Scientia sic ab eodem

*Diffia Diversa
tam scientia
atam.*

Arte describuntur. Quatuor principia neque ex eis
de, neque altera ex alteris sunt. Quibus verbis duae
conditiones comprehenduntur: ac defectu prioris
Scientia de animalibus diversa est a scientia de
plantis, quoniam ex eisdem primis principijs tam
incomplexis nempe ex Materia et Forma tum
etiam Complexis pendet: Propter posterioris
defectum Scientia de haec etiam est diversa a
Scientia de animali. Praeterea ut scientiarum

diversitas tanto melius percipiatur addit Aristoteles
duo signa quae apud Toletum legi possunt, ex quibus
etiam notandum Artem in h. c. tractare de unitate
et diversitate totalium scientiarum qualis
est physica, logica etc. non de partiali, quae tractat
circa unam aliquam conclusionem demonstrandam veram.

Quibus; ex eodem c. 23. unius rei ac conclusionis
plures demonstrationes. ac possunt non solum

*Quid sit de
demonstratione
ex eodem ordine
ad?*

ex uno ordine, verum etiam ex diverso. Quibus
demonstrationes ex uno et eodem ordine sunt quae con-

*Quid sit demon-
stratione
diversi ordinis?*

stant medijs pertinentibus ad unum genus tantum, et
efficientis aut finalis si nimirum aliquid per remota
et propinquas causas demonstratur. Diversi ordinis
demonstrationes sunt quarum medijs de se magis

ex sinceris causarum generibus vel si unum sit causa
 alterum effectus dicitur accipit a. Artes demonstratione
 lato ac generice quia si de potissima forma foret tunc
 unig rei tantum una sit esse demonstratio potissima
 quandoqdem Arte authore unig caigq rei tantum una
 e esse proxima et adequata.

Septim. Resem fortuitaram q silicet raro et
 per accidens eveniunt o e scientia, sed tantum ne-
 cessariam aut certe earum q plerumq eveniunt
 Posterea per sensu solum, non habetur demonstratio
 na scientia eo quod scientia demonstrativa tantum sit
 rerum universalium: sensu u. tantum singularia
 percipiat. Quam doctrinam artes .c. 24. his ver-
 by exemplis illustrans ait: Tametsi oculis armen-
 semq. triangulum habere 3 angulos de adhuc no per-
 ceuemq. quia per sensum, tantum habens particulare
 cognitione de uno illo triangulo quem videmus; que-
 retemq. a. cognitionem universalem de o trian-
 gulo atq. adeo etiam de triangulis quos nunquam
 vidissemq. nec visuri essemq. Altera exemplum
 e. si supra lunam positi videremq. illam de-
 ficere ac terram inter Solem et Lunam interyui
 necdum generaliter sciremq. interpositione terre ee
 causam omnis ecclipsis. Utiles igit sensitiva qd

in hoc prout
 ante demon-
 stratio latius
 in d. angulibus
 no 4m pro
 potissima.

cognitio est ad demonstratiua scientiam accen-
dam, ipsa tamen nec vera scientia est, nec sufficit.
Septimum. Non omnium Tytlorum multo minus om-
nium demonstratiua ac scientiarum eadem esse prin-
cipia possunt: sed singula tibi propria habent
quae alijs accommodari non possunt: ut fusijs docet Sri-
notetes. c. 25.

Octauum. Artes. c. 26. scientiam ab opinione distin-
gitur tamen ratione obiectorum. Nam scientia versan-
tur circa res necessarias: Opinio autem ad conting-
entes, tamen ratione facti; nam scientia illo doctus
in eodem homine simul cum opinione esse non potest, de
quibus plura dicentur infra. Legi interim potest
Iol. Super. c. c. 26.

Tandem ad extremum docet quod sit solertia seu
sagacitas et acumen, ad quae duae conditiones re-
quaruntur. Prima ut quae recte coniectet. h. e.
uersam mediam sine causam rei demonstranda inueni-
at. Secunda ut hoc quam brevissimo tempore
faciat. Sumitur itaque solertia et acumen vel
pro facultate naturali qua mediam demonstrati-
uae celestiter inuenimus, vel pro ipsa operatione actus.

LIBER SECVNDVS

POSTERIORVM.

De quaesitis ex cap. 1. et 2do.

Videat iste liber esse Supplementum prioris, quandoquidem Artes aliqua quae in superiore obiter attingit hic ex artibus et figuris applicat praesertim u. medium demonstrationis. Nostri huius libri doctrinam sequentibus assertionibus complectentur.

De quaesitis ex capite Primo et Secundo.

Assertio Prima.

Tot sunt quaestiones seu quaesita quod scita nimirum haec quatuor. Si est, et an res aliqua est. 2. Quid est. 3. Qualis est. 4. Propter quid talis est. u. g. de Deo quasi primum scilicet An sit? deinde Quid sit? postea an sit omnipotens? deum u. sit omnipotens. Notandum ex Artibus 2. prioribus quaestiones esse simplices, posteriores u. compositas.

Simplex quaestio est ad quam respondetur per enunciationem de secundo adiacentem ut Homo est animal rationale est. Composita quaestio est ad quam respondetur per enunciationem de tertio adiacentem ut homo est sensibilis etc. Praeterea duae complexae quaestiones uidentur esse accidentium tantum: Incomplexae a.

204
tam ~~sub~~stantia quam Accidentium. Nam sicut q̄ritur
an et q̄d sit Eclipsis q̄ ē accidens Lunae sic
etiam quoad p̄t an et q̄d sit homo.

Notandum 2do, scilicet ac scientiam hū ab arte
late usurpatis, presentim pro cognitione certa uten-
tiam notat Tol. c. 1. n. 1.

2.
Oibz his 4. questionibz quae sunt medium ac cau-
sa rei, vel implicite quod sit per 3 priores
questiones; vel explicite quod sit per 4am,
ut plurius docet Tol.

3.
Prima questio seu existentia de nulla re crea-
ta p̄t demonstrari proprie dicta demonstratio
nō eo quod existentia sit predicatū gtingens
eōdem coem Intiam; de Deo tū demonstrari p̄t
demonstratioe quia eo illig effecti et q̄d ē demon-
stratione proprie dicta q̄ nimirū eo pro p̄oibz cau-
santibz et nazi constat ac docet Theologi et
Metaph. q̄n dca postrema quest. demonstrati
fuerit extra controversiam ē: ad de rda dabit
tatur, nimirū an rei quidditate de illa re cui q̄d
ditas ē demonstrari possit. De q̄ controversia
Aristo a. c. 3. usq̄ ad. 10. ita disputat ut in 3to
4. 5. 6. ac. 7. c. tantum opponat difficultates p̄t

rationes in contrarium, dubitandi gratia. Et demum in
8^{mo} 9^{mo} ac 10^{mo} suam Intiam afferat

An et quomodo rei quidditas possit probari?

4.

Ut alicui rei quidditas demonstrari vel definiti possit
necesse eam gerere actu vel saltem potentia. Hinc figu-
menta ut centaury, chymara diagid q^{ue} possunt defini-
niti definitione Quid Rei, ad tm d^{ist}inctio Quid Nois,
at dicitur scilicet c. 7. his verbis. Necessario est in cognosc^{ere}
centem, I vs. b Est homo! vel aliud quod cognoscere
etiam quod edignon Est. n. nally noni? Quid sil, sed
qd significet oratio vel nomen ut cum dicitur hyrcos =
ceasar. qd a sit hircosum cognosco non p^{er}. et. c. 8.
ait, querere qd sil? cum ignoretur an sit? est nil querere
et proinde univ^{er}sam etiam dicitur supradictas q^{ue} rationes
talem inter se ordine ad unum illam habere ut postea
rationes sine prioribus suis nequeant atq^{ue} eo ipso quod
aliqua una ex posterioribus nois, etiam priores nosse.
Qua de causa etiam n. p. l. p. v. docuit ante demon-
strationem Propter Quid 2. praecognoscenda est
de p^{ro}posito; nimirum quod sil et quid sil.

Quaedam praedicata quidditativa sunt immediata, et
demonstrari a Priori nequeant: Alia sunt media
ta, ac demonstrari possunt. Ita docet idem scilicet
c. 8. et praeterea in tit. 10. A priori dicitur, qm etiam
an Immediata et prima principia possunt Inductioe

exemplo et alij quodis, a posteriore declarari
et ostendi, ut in *Arte. c. c. 10.* ois docent, p[ro] eam
rationem, quam supra. p. 2. a. 2. deditur, q[ui]a nimiru[m]
licet aliqd s[e]c[un]d[u]m naturam suam per se notu[m] et im-
mediatum sit, p[er] t[ame]n quodam no[n] ignotum e[st].

Idem
re causam
quod sit
procedit.

Ante hanc assentionem supponit *Arte. m. 10. c. 8.* idem
quod querere ac scire e[st] e[ss]e q[uo]d qua[m] aliqua res
sit, et querere ac scire q[uo]d illa res sit, q[uo]d e[st]
quod e[st] in rerum natura per suam e[ss]e e[st], q[uo]d
e[ss]e facit illud e[st] poniturq[ue] in ipsis quidditate
prosertim si e[ss]e intrinseca sit: sic rationalitas
e[st] e[ss]e formalis per quam homo e[st], e[st]q[ue] homi-
nis quidditas et ponitur in eisdem d[omi]nio.

Supponendu[m] 2do, quod cum. *S. Th. ex eode[m]
Arte. c. 10.* bn docet Tolet. q[uo]d e[st] causata q[ui]a
inter q[ui] p[ri]mum locum tenet finis. 2da efficiens.
3. forma C. ut contra Tolet. bn docet *S. Th.*
l. 8. 3. 4. et ultimum materia. quo etiam om-
nia sese invicem possunt demonstrare si q[ui]dem
loquamur de ordine naturae: na[m] si de ordine
cognitionis n[ost]rae sermo sit fieri p[otes]t, ut materia
sit p[ri]or forma, et efficiens p[ri]or fine n[ost]ra
e[ss]e q[ui]dem etiam infra. c. 11. ipse *Arte. docet*
e[ss]e efficiens et finalem sese mutuo demonstrare

Aditad p[er]
in supra.

Supponendum 3io, Quidditatem aliquando accipit
p[ro]se ac metaphysica, aliquando late ac logica.

Quidditate pressè sumptam considerantur inia et praesentim forma, ut etiam a Por. v. Inst. doctus c. 4. Finis a. atq. efficiens sunt viae gottin. sed tñ extra quidditatem hoc modo sumptam: ^{Est dicitur} ^{latè sumpta!}
 Quidditas latè sumpta dicitur quod ponitur in alio cui rei essentia, notaturq. p̄ logica quidditas, eo quod logica est id quod in alio cui rei essentia centrali ponitur, vocat predicatorum centrale, et quidditatem, quia ipsa est rerum naturas et essentias, subtilis et abstrahi, et exacte distinguere eas ab iis conditionibus sine quibus significati et definiti non possunt: Sed metaphysicis rerum essentias inter se distinguere debet nullam predicatorum pro quidditate agnoscere nisi quod natura intimè alio cui rei essentiam constituit. Hinc licet Logici iam Arist. 1. Post. b. g. dicant p̄b̄ta esse de essentia et dicitur accidentium quia ipsis per se in eodem modo in natura metaphysicis tñ negat p̄b̄ta esse de essentia seu passionum docet, cum eodem Arist. m. 7. met. accidentia per additamentum definiti, h. e. per aliquid quod licet de eorum essentia non sit additamentum tñ est, si perfecta et definitivam eorum cognitionem habere, velingit et confirmatur etiā hoc suppositio ex Arist. cū m. c. c. docet unā quidditatem per aliam monstrari in excerpta addunt dicitur eodysis et centraliter per causam quasi formale definitur defectus seu privatio luminis

in Luna, quā quidditate et effluem aut ipse non
strasi per interpositionē terre tūq̄ per aliam
quidditatem et effluem eclipis in in interposi-
tio terre nō videatur sē predicatū verē et
metaphysicē quidditativam eclipis, quādam tūq̄
eā potius quasi efficit illam.

Hic positae assertionem probat exempla Aristot., q̄ apud
ipsum et Tol. legantur, et haec ratio q̄a unig rei tot
sunt effluēs ac quidditates (saltem logica) quot e
eīdem eā sunt, et sequitur ea quidditas q̄a propria
et prima causa nempe finali definitur immediata
eā ac indemonstrabilis a p̄ione. Cetera oēs po-
terant demonstrari.

Hic tū addendum quod ex cōi. Julia etiam Tol. et
Aub. c. 10. non oēs res omnia q̄ causā genera
habere saltem sub ea consideratione, qua ad dignā
centam scientiam. n. q̄ mathematicā aut physicā referuntur,
nam res metaphysica, ut angeli; oīo nō hnt
eā materialē; mathematica dicuntur sola for-
mā habere oīdem absolute, ut bñ interpretatur
l. 8. S. Th. ad p̄ib. illa rāōe formali ac consi-
deratione, sub qua a mathematicis tractantur, illi
n. numerum et ~~est~~ magnitudinē q̄ sunt forma acci-
dentales de predicamento Quantitatis p̄cisi et
tūm se considerant neglectis cāis materialī, finali.

et efficiente de qly. phisicis tractat proinde mathe-
maticis. *Sp̄s* formalis unitatis ac puncti, numeri, linea
trianguli etc. tam pariter in demonstrabilibus ac oio mine-
diatis supponit, ut ait *Arist.* .c.10 et patet ex ele-
mentis Euclidis.

Dubitari circa istam assertionem potest de quo nam
demonstrabit una *Sp̄s* seu definitio per aliam,
videlicet an de ipso definito an de aliquo alio. ut
an formalis. *Sp̄s* eclipse, scilicet defectus lumis
nis per causam scilicet per interpositionem terra
demonstratur de ipsa eclipse quod est proprium defini-
tum an de Luna quod est *Sp̄s* in herentia, cui defini-
tum una *Sp̄s* convenit. Adeo si *Sp̄s* exempli
inveniamur demonstratione fieri de *Sp̄s* in herentia.
Defectum. n. luminis non de eclipse, sed de Luna demon-
strat, et extinctionem ignis (quam iuxta opinionem
Anaxagora et *Empedocli* a eadem tonitruum efficiente
supponit, quamvis ipse in *2do* mathematicorum doceat per
collisionem sphaerarum calidarum ad frigidam, a eadem
efficientem tonitruum) demonstrat tonitruum non de
tonitruo, sed de nubis. Quam ob rem forte idem *Arist.*
c. 8. dixit, ipsam definitorem (qua talis, et in ordine
ad definitum) non demonstrari, cognosci tamen per demon-
strationem quia ex eo quod alijs demonstrat, Luna quod
terra oppositione deficere, facile potest definire eclip-
sin. Ex hac etiam responsione sequitur nullis *Sp̄s* quod

ditatem ad solig accidentis demonstrari posse
iuxta illud dialecticorum dictum: postea dicitur acci-
dentia etiam demonstratione cognoscuntur; intellige ille
q̄ aliam obiecto per se conveniunt.

Deo secundo nullam additatem seu dictionem quod a
totam posse de suo definito demonstrari. Ratio est
et ex dictis eadem quia om̄is dicitio sine essentiali, sine un-
salis, sine per unam, sine per plures causas dicitur, nec
constare aliquo quod est, teste For. v. Inst. per se ge-
ng de sua specie q̄ definitus predicatur in primo modo
dicendi PER SE, et consequenter constituit dictionem in me-
diata et per se notam dicitur se, iuxta dicta. p. r. a. r. s. u. s.
ex eo facta quae etiam sequitur dicitur hic. p. r. n. r.
et quidem ista enunciatio: Homo est al, et propositio per se
nota, in mediata et indemonstrabilis ita etiam ista
ae similes. Elypsis est privatio seu defectus luminis, so-
nitus est sonus tubis. Igitur fieri oportet ut tota aliqua dicitio
in qua praeter causam seu dictionem generis aliquod ponitur,
de suo definito non dicitur a Platone.

Ex hac responsione sequitur omnem dictionem respectu
sui definiti facere principium indemonstrabile,
quod dicitur Aristoteles. l. 1. p. 2. a. ult.

Deo Tertio si dicitio et quodvis rei inadequatè
accipiatur tunc fieri posse, ut una pars alicuius q̄ d-
ditatis per alteram de definito non dicitur hoc
modo Aristoteles videtur intelligere. S. Th. l. 7.
confirmans responsum hoc isto exemplo proponit mi-
nimam virtutem essentialiter q̄ causam formate de

finiri habitum operante dum recta ratio ac posse
rationem spiritus sancti per eam fixate ita demonstrat:

Ovis habitus pertinens ad beatitudinem est habitus
dum rectam rationem operans.

Seco ovis virtus est habitus pertinens ad beatitudinem

quod ovis virtus est habitus dum rectam rationem operans.

Simili forte modo demonstrare quod posset homino esse
animal rationale, eo eo quod sit animal creabile ad electi-
onem beatitudinem percipiendam.

Ex istis his responsis tandem interpretandis etiam est habitus
cum m. c. g. dixit, et in fine g. conclusit quodammodo
quid est, seu quidditatem rei, saltem adaequata, non
posse probari a ratione nec per demonstrationem
nec per syllogismum. Probari, inquit, de suo definito, quia
si est effectus alicuius passionis seu accidentis tunc nota
primum responsu demonstrari poterit quod de facto in
heretia cui accidentaliter convenit, sed non de definito
cui essentialiter convenit, quoniam ex illa ipsa demonstra-
tione facile etiam quidditas et definitio in ordine ad su-
am definitum intelligitur licet in actu signato, et ex-
plicitate non fuerit demonstrata. Thomista qui tertiam
responsionem neglecta prima sequuntur dicunt demonstrari
idem quidditatem de suo definito posse sed non formaliter
hoc est cum illo addito quod sit quidditas seu pradicam-
tum essentialiter et in quod de suo definito pradicabile sed
materialiter tunc quod inquit ac conveniat suo definito,

quodammodo fiat ut docet Sotus. c. 8.

Quid Aristoteles de definitione ac divisione in hoc libro doceat?

Præter hæc dicta sit ista d. *Affectio*.

NB. *Affectio* generatim accepta est oratio explicans quod sit. et vel est nominatis, vel realis: Realis ad demonstrationem comparata duplex est. Nimirum vel per

triplex est de
primis ad demonstrationem
rationem
probatam.
positionem a demonstratione differens. Ita docet Aristoteles. c. 9. et in *Top.* l. c. 7. Nominalem *Affectionem* dicitur esse quæ declarat quod nomen significet. docet quæ

ca intellecta per se querendum est, an res per nomen significata sit in rerum natura quæ queratur *Affectio* realis, talis rei, vel qualis sit, vel ut sit? &c.

Affectio realis quæ principium demonstrationis dicitur est vel *Affectio* alicuius *substantiæ*, ut animal rationale, vel illa quæ absolute aut in seculo quæ alicuius *substantiæ* priorum non habet per quam monstrari possit cuius modi sunt quæ per eandem finalem fiunt ut in præfatis demonstrationem definiunt; Quædam tamen etiam sunt *Affectiones* mathematicæ et *Affectiones* tales, ceteris et totis, *top.* apud Aristotem hæc. c. 9. et. 10. Conclusio nec demonstrationis dicitur illa evidentiæ *Affectiones* quæ per

alias de aliquo *Stilo* in hanc modum monstrari possunt, cuius
 modi eodem *Stilo* auctore sunt formatae, *Stilos* eclipseos
 et tonitruum nempe p[er]ualio luminis in Luna, et Longi nubis.
 Demum *Stilo* auctoris alicuius sola terminata dispositio
 one a demonstratione differre dicitur quia eo plusibus
 casibus conglobata est e. l. *Stilos* affert hanc eclipseos. Dis
 tinctio luminis in Luna, p[er] interpositionem terre factam
 et hanc Tonitruum: Longi in nube p[er] extingutionem ignis
 vel ut ipse sentit p[er] conuulsionem exhalationum.

Dicuntur u. huiusmodi *Stilos* sola terminata dispositio
 hoc est quoad formam non a. quoad n[on]iam. Certe remota
 tam a differre a demonstratione quia habent p[er] se 3 ter
 minos quod ad efficiendam demonstrationem sufficiunt eorum tu
 non dispositos per p[ro]p[ri]os iuxta figuras modorum
 Syllogisticos in quibus demonstrationis forma consistit
 iuxta dicta. l. 1. p. 3. Si quis obijciat principi
 um et conclusionem cuius demonstrationis complexa est de
 finitione u. auctore *Stilo* l. 1. c. 7. esse aliquid incomple
 tum eam p[er] a suppositione et postulato quod demon
 strationem p[ri]ncipia sunt distinctam esse in eodem l. c. 7.
 a. u. de p[ro]inde nec principium nec conclusionem
 esse posse? Respondendum est *Stilos* uel p[er] se
 notari principium et conclusionem demonstrationis quod
 sit fortissima pars principij et conclusionis uel quod
 ex ea facile quis uel principium uel conclusionem
 possit extrahere, uel ut *Stilo* l. 5. c. 1. docet aliter
 accipitur *Stilo* ab *Stilo* in hoc libro quia fuerit usurpata

ni superiore: et tunc responsio For. forte non tunc vera
quam facilius est perscrutari si prima responsione
precedentis dubij proponamus.

Ex hac fratris doctrina manifeste dicitur sequitur contra
quosdam recentiores nimirum dicitur in hunc modum peculi
ari et distinctum notificandi instrumentum sine
differendi modum a demonstratione differre quandoq
dem fratris citatis capitibus expressit docet etiam etiam
dicitur et omnium in se cum demonstratione conuenit ter
minorum positione a demonstratione diuersa esse. habet
igitur aliam formam logicam quam demonstrationis et syllogismi
argumentatio. Præterea cum idem frater in hoc eo
dem libro. c. 3. doceat dicitur esse notificatione cen
tia consequenter etiam est oratio manifestans ali
quod ignotum nempe essentiam rei.
7. assertio.

Dicitur rerum duplici methodo ac uia possunt ac
debent investigari collectiua nimirum uel diuisiua
ut fusiis docet frater. c. 14. et. 15. et ex eo breuiter
For. vi. Inst. c. 7. et Tol. in comm. illo in cap. 3.
q. 6. Tandem etiam patet fratrem in hoc libro non egisse
de dicitur et diuisione qua peculiaria differendi
instrumenta sunt sed tamen in ordine ad demonstrationem
quod aliqui contradicant.

De medio Demonstrationis.

8. ass.

Medium potissima demonstrationis (de qua sola se agit
 Aristes) est aliqua ex 4 causis quibus tandem dummodo
 sit adaequata effectui siue rei demonstranda cogniti
 or. Ita docuit expresse Aristes l. 1. c. 2. et hic iterum
 fusig. c. 11. In quo etiam ad hunc finem omnia causarum
 genera recensens obiter explicat, et deinde singularum
 exempla subiungit quae apud ipsum et Tol. possunt legi.
 Colligi uero ex praedictis exemplis manifeste patet quod etiam
 in praed. l. p. 2. n. 3. Docuimus causam non debere
 autem rigide et physice sed late nimirum per omnia eo quod
 ad aliquid effectum producatum naturam est et quod saltem
 aliquam similitudinem habet in aliqua causa uera et physice.
 Hinc ipse Aristes per exemplo materialis causa ad-
 ducit partes quae respectu sui totae non sunt uera et phy-
 sica causa materialis, sed analogica tantum. Deinde
 de interpositione terra quae per exemplo efficiens
 causa uulit certe non est physice efficiens eclyp-
 ses, quandoque eclipsis tantum est quaedam privatio:
 privationes a. eo quod formaliter nihil sunt uerae causas
 non habent. Denique c. 17. ait habere lata folia, ut uir-
 tes solent, esse causam efficientem pro quam eadem folia
 cito decidant, quae etiam uerae efficiens non sunt.

314
Exit a. causa adaequata tunc quoniam cum effectu sine re
demonstranda recipiatur quod tunc fit quando
posita causa ponitur effectus et sublata tollitur, cuius-
civissim etiam posito effectu, ponitur causa a toto tunc
eadem sublata. Hinc idem Aristoteles, hinc c. 17. negat
quod seorsim aut minus potissima de demonstratione ne
demonstrari posse aliter morem eo quod non sint
adaequata causa moris; et similiter in tam sol quod
ignis sine efficiens causa luminis neuter tamen est adae-
quata; sed aliquid aliud, forte corpus lucidum. Denique
debet causa quod per medio demonstrationis assumitur etiam
hanc conditionem habere, ut tamen secundum nos, quod tamen de
notior sit effectu suo, sine re demonstranda, ut patet
liber ep. de div. l. p. r. a. 3.

g. asserte.

Quando demonstranda erit, prima aliqua passio, de suo
subito emanationis, ut discursum de homine, tunc per
medio accipi debet, vel tota sicut dicitur: vel certe
pars eius habet differentiam. Ita quod prima partem
ep. 7. nec. ep. 43. dicitur Zabarella. l. 1. de medio
demonstrationis. c. 20. et quod prima parte. S.
Th. 1. contra gentes. c. 25. n. 4. et alijs. locis copulatis.
quem sequitur Tol. c. 9. q. 20. con. 3. multi quod alij, con-
tra multos alios. Ratio assertionis est, dum quod in
essenti dicitur sicut continetur immediate causa efficiens
propina passionis. ut g. rationale respectu discursus: tunc

quae ex eodem modo fieri possunt praemissa demonstratio
 hinc patet illis conditionibus affecta quae sunt in causa
 ex Aristotele in super. l. tradidit. Dicitur, signare, passio
 proxima, quae in plures passiones ordine quodam ex uno
 eodemque fonte emanant, tunc prima passio debet ad
 medium ad secundam demonstrandam, et similiter deinde
 ad secundam ad tertiam, et tertiam ad quartam. Ex quo
 etiam iam magis confirmatur etiam per nostram assertionem
 non sicut se habet prima passio ad secundam, ita se habet
 tertia ad primam passionem. His addo, licet istud sit
 sit formale medium, etiam, et sequens passio, esse
 tamen omnium passionum quae de illo fonte demonstrari possunt
 virtuale medium, quia nisi quae omnes posteriores passio-
 nes et demonstrationes usque ad primam et immediatam
 causam, quae est effectus essentialis, resolventur, non potest haberi
 etiam de posterioribus passionibus, eo quod ignorata
 prima causa sequens demonstratio praemissa ac etiam nec for-
 maliter, nec virtualiter foret immediata.

Ex hac assertionem facile interpretari possumus illud dicitur
 Aristotele quod Caiet. opinatur, nempe per medium demonstratio
 debere esse quod sit, et DE QUODER QUOD sit passio
 nis, scilicet non est a quem ipse facit, nimirum quod talis
 effectus debeat esse medium, quod simul explicet passionis quidditas
 talem et essentiam, ac causam per quam effectus generat.
 sed quod in plerisque demonstrationibus talis effectus medium

10
sit, qua simul explicet quidditatem *subiecti* de quo passio
demonstranda est, atque etiam causam efficientem, per quam
eadem passio *subiecto* conuenit.

10 assertio.

Quando demonstrandus est alius effectus de *subiecto* sine alia
passio quae emanat ex *subiecti* essentia tunc pro medio dem-
onstracionis poterit accipi aliqua causa externa
et consequenter aliqua *causa* causalis. Ita ex *Arte* per
se docet *Sol.* con. 2. et *Gillig.* l. 1. tr. 8. c. 4.
et sequitur ex octava assertione et manifeste patet
ex *Arte* quod passim huius rei multa exempla in his
libris habet, neque enim eclipsa per *causam* luna sed
per terra interpositionem demonstrat. Deinde enim
docet efficientem causam per finalem ac vicissim
aliquando etiam finem per efficientem demonstrat
quod ait in rebus naturalibus frequenter contingere.
Vide plura apud *Sol.* Ex his etiam patet quod
sentientium de illorum opinione quod dicunt *causam*
passionis esse mediam potissima demonstratio. possunt
enim nobiscum conuincari, si vel primo ipsam *causam*
nem essentialem, uocant *causam* passionis, non quae acci-
dentalem sed causalem: enim eadem *causam* respectu *subiecti*
formalis et essentialis, respectu passionis uero casualis,
quod in interpositio terra respectu eclipsis, uel ratio
si loquantur de passione lune sumpta quae iuxta
10 assertione nostram emanat ex *subiecto*, sed illi per

aliqua extrinseca causam conuenit quomodo eclipsis conuenit Luna per interpositione terre. Atque sic de medio demonstrationis potissima sentimus: quod ad alias que potissima sunt attinet, breuiter sciendum est eorum medium uel esse aliquam inadaquatam et remotam causam uel effectum quomodo ex dictis patet.

De circulo ac regressu Demonstratiuo.

Aristoteles. l. 1. prae. c. 3. meminit quorundam philosophorum antiquorum que opinati sunt omnia posse demonstrari ac demonstratione sciri per demonstrationem. Propter quid potissima. Contra quos ibidem docet Aristoteles dari quaedam esse prima et immediata principia per se nota et indemonstrabilia, que ait non posse cognosci per scientiam demonstratiua sed per aliam quandam nobiliorem cognitionem quam ipse merito uocat principium sciri demonstratiua. Verum illi sua absurdam opinionem ita defendebant ut admitterent aniformem circulum in demonstratiuis potissimis, docentes eandem quae demonstrandi conclusionem, et per conclusionem etiam premissas demonstrari: que tamen opinio omnino falsa est, et ab Aristotele l. 1. c. 3. refutata his argumentis: *Refutatio prima aduersaria sententiae*

Primo quia alias idem eandem ratione considerandum est nempe eandem naturam, et in eodem genere omnia esse principia

et posterioris notig et ignotig causa et effectus quod
impossibile est. sequela evidenter sequitur ex conditio
nibus et defectu demonstrationis. l. 1. explicatis quas
etiam adversarij admittere debebant, et declarabant.

Nam si quis a latiore demonstrat. u. g. defectu
laminis in luna per interpositionem terra necesse
est ut interpositio sit causa illig. defectus illoq.
prior natura, et demonstranti notior quia defectus.
Quod si per circulum regredi ad demonstrandam
defectum per interpositionem terra, necesse est ut
defectus sit causa interpositionis eaq. prior et eodem
naturam notior: eadem igitur terra interpositio eadem
laminis defectu erit natura prior ac posterior, et

ita refutatur consequenter causa et effectus.
tio.

Secundo quia per
eiusmodi demonstrationem circulem petitur quod sit
sine principium atq. idem per se ipsam sphaeram unam.
dicitur terra interponitur, ergo luna deficit. et vi
cissim luna deficit; ergo terra interponitur, pinde
est ac si diceret, terra interponitur, quia terra inter-

tena reponitur.
tatio.

Deniq. eodem loci ostendit per hoc, etiam si
admitteretur eadem circulem demonstratio nilominus
tamen falsa fore opinionem adversarij quia o. oia ut
ipsi putabant, ad paucula tantum ita posset non
stari quoniam haec probatio et circulem non nisi in ter-
minis conuertibilibus locum habere potest, ut etiam doct. Fon.
l. 6. c. 131.

vapor, aëreæ, nubes, et deinceps usq; ad mundi finem.
Sicut igitur natura eiq; modi circulari admittit ita
etiam demonstratio.

Ex dictis colligi potest hæc ultima assertio: circuli uniformis in
demonstrationibus o datus: sed differens hinc regressus demonstratio
est utilis est. Uniformem circulum vocant quando de
demonstrationibus sunt eisdem generis; aimirum utraq; propter quod

a priori, et in eadem quæ eia; iugendi circuli nebes,
res pti perperam admiserunt. Circuli differens q; quæ
do demonstrationes q; aliqua reciprocè probantur sunt
diversi generis, una videlicet p; eia; altera p; effectum
vel quando in diverso quæ eia; fiunt: ut bene docet
Tol. l. p. post. c. 3. sub initium qui unica.

Si quæras quomodo fieri possit ut eadem numero con-
clusio obiectiva, q; p; præmissas innotescit possit ali-
q; conducere ad eadem præmissas ex quibus inferebat,
reciprocè ac circulariter probandas? Respondent var-
rij varie, ut etiam insinuat Tol. Communis tñ co-
centiorum opinio cum Tol: docet nescio quid ex parte
mentis post finitam demonstratione debere circa conclus-
sionem demonstratam operari, antequam illa ad recip-
ta demonstratione adhibeatur. Quæ tñ responsio-
one relicta demonstratam regressus faciliq; ex
Arste posse applicari videtur, hoc modo, ut dicat
aliquam conclusionem demonstrabilem duob; diversiis mo-
dis posse innotescere, aimirum vel p; demonstratione a prior,

re, p̄ sua immediatam causam: vel a posteriori, p̄ suū effec-
 tum, et dum p̄ se sub una causa minorabitur sub alia
 tū p̄t adhuc se ignota, adeoq; probari. V. g. hac
 conclusio; Luna eclipsi patitur; sub ea p̄cise rati-
 one qua p̄ demonstrationē a Priori immo testit non
 cognoscitur ex p̄sentia, quamvis si post demonstrationē
 peractam vel etiam in ipso demonstrationis exercitio
 simul etiam cognoscatur p̄ experientiam tunc p̄t sub-
 venire et adhiberi ad eandem p̄missas, q̄ nos a Priori
 ore demonstrata erat, recipiē probandos, a posteriori
 ore, et sicut licet p̄missa a posteriori demonstrantur
 p̄ experientiam et effectum, possunt tū etiam per se
 minoritari illa intelligenti ac cognitione qua prima
 principia mediante habita principiorū cognoscuntur,
 atq; sic ignota recipiē ad conclusionē suā a Priori
 demonstrandā adhibētur. Cetera q̄ p̄t in hoc
 libro docet, in sequenti tractatione a nobis explicabūt.
 Post usiq; librum Posteriorū sequentē octo For-
 sici libri, in q̄b; Petrus de Soto dialecticis tractat
 et demum etiam duo elenchorum, in q̄b; sophisticam
 explicat, sed q̄a his q̄ a For. 1. 7. et. 8. Jur. de
 utroq; docentur nil addendum occurrit, ideo ad paulo
 fusiorē de sua tractationē accedim.

DE SCIENTIA.

Hunc tractatum in 3 quartis nec dividens; in prima
agens de Scientia actuali. in 2da de HABITU
Acti. in 3tia utramq; cum alijs cognitionibus comparat.

QUAESTIO PRIMA.

De Scientia actuali.

Notie actualis sine intelligens conclusione men-
tem, p demonstrationem aliquam illatam, qua ab Aristotele
l. 1. c. 10. bifariam diuisa e videlicet in scientiam
pp quid, et quia. Scientia propter quod e q
p demonstrationem pp quid habetur. Scientia quia
e q p demonstrationem quia acquiritur.

ARTICVLVS PRIMVS.

An detur Scientia actualis?

Tam datum e dari utramq; suam demonstrationem
quam e certam, utramq; demonstratione dari. Fu-
erant nilominus, tres potissimum circa hanc quastio-
nem errores quos Logici ignorare non debet. Pri-
mus fuit eorum quos paulo ante refutauimus, q a om-
nibus arbitrati sunt posse sciri scientia demonstrati-

na, pp circulum. Secundus error fuit Platonis eigg
 discipulorum de quo etiam in .p. l. p. r. n. r. ep. fite
 mentionem fecimus: putavit is nullig rei scientiam deo
 no ab hominibz posse acquiri, sed reminisceniam bñzo
 rum q̄ prius scivissent aia humana quam corporibz
 suis unita essent; sed hic error fuisse refutatur a
 .p. met. c. v. q. 4. Corinb. in proemio phys. q. 2. et
 alijs peripateticis q̄ cum fite contra Platonē docent
 aias hoimū nō prius creari quam in utero materno
 corporibz suis coniungantur eiq̄ ab eo tenore mīdax
 alicuiq̄ tabula rasa et nuda; hūdes oiq̄ sua dēsti
 tatur usq̄ dum sensuum ministerio partim p̄ propti
 am industriam, partim p̄ disciplinā ab alijs acceptā
 variaram rerum suam augrant, ac de novo condiscant.
 Tertius error fuit Heracliti et Academicorum,
 quos cum fite in .p. met. unanimi consensu etiam
 refutant Peripatetici et Platonici. Isti eo absurdi
 tatis progressi sunt ut omnem rerum sciam penitus
 negarent, persuasi similibz rationibz. Prima. Quia
 sensus nri, p̄ quos rerum cognitionē acquirimus fallaces
 sunt, ut experimur, cum .n. q. per Danubium delectā
 nos ac ravin geras, terram .n. moneri falso arbitra
 mur. Secunda. Quia dēs res ita inconstantes et
 mutabiles sunt ut nil in eodē statu permaneat adeo ut
 ne usiq̄ dē bis p̄ idem numero flumē transire

possit, sed iste error intolerabilis est

Etenim dum isti certam rem scientiam negant, vel
certo hoc ipsum quod negant sciunt vel nesciunt: si
certo sunt, ergo illorem dogma falsum est cum sciam
de illo quod negant certam se habere scientiam iusti tenent
et si de hoc cur non simile ratio etiam de alijs.
Si nesciunt quod dicunt cur ergo tam pestinaciter
asserunt quod ignorant, et cur non alijs scientibus
et recte sapientibus credunt?

Ad primam rationem respondetur fusi in lib. de aia.
natura dico sensu non fallere semper nec circa oia ob
iecta et si quando circa quodam fallant corrigi p
alios posse ac deberi. Ad secundam ratio tantum
singulari a rem sublunarium ita inconstanti et fluga
e, ut demonstrativa sua cognosci nequeat: vniuersa
lia n. sufficientem constantiam partem parere ut potest
dubitare.

ARTICVLVS SECVNDVS.

Quid sit scientia actualis?

Proposita questione An est? in sa Artis intro se
candi. Lo de. accedens ad questione illam qd res il
La sit? ad qua dupliciter definiendo scientiam pos
sunt responderi: nimirum metaphysice p. Genes et Diffin
deinde physice p. cas sua. Scia ver metaphysi
ce considerata sic a plerisq. defini tur. Hec est

certis et evidens rei natura p. eam eam. Generis
 loco positus assensu q. nil aliud e. quam affirmatio sine
 enunciatio mentalis affirmativa, cui opposita diffinitio sine
 negatio mentalis, Unde fit ut primo p. istam diffinitio
 non definiatur omnis scia actualis sed tantum affirmativa
 Genia. u. arte docente in .1. Post. c. 21. etiam negativa
 demonstrationes dantur deo loco generis oportet ponere
 iudicium mentale si omnem oio sciam demonstrativa
 veling definire; iudicium namq. mentale et complexum e.
 genus ad assensu et discessionem, affirmativam sine negatione
 Secundo assensu sine iudicium o. sunt propinqua genus
 demonstrativa scia, sed remotum tantum, conveniunt in
 secunda et tertia operationi mentis: Propinqua igitur
 genus est, si ad assensu partiali DISCERNENDUM,
 et dicemus sciam actualem in coi sumptam e. affir-
 mativam sine iudicium discessionem esse videlicet quod ad
 sciam secundum mentis operatione pertinet. Reliqua
 partialia diffinitio continent diffinitio scia, et sic intelligi
 debent. Evidentia in abstracto e. quoda claritas et
 specificitas qua potentia cognoscens suam obiecta ita
 clare percipit ut illud quasi videtur, a qua evidentia
 tum ipse actus cognitionis, tum etiam obiectum dicitur minatur cor-
 recte evidentia, et obiectum eandem nil aliud videtur e. qua
 obiectum clarum op se manifestum se percipit et quasi vi-
 deri aptus cognitio. u. evidens, e. clara eiq. obiecti

118
p. captio et quasi visio. Est .u. duplex eadem
Vna immediata, altera mediata. Immediata eadem est
q. obiecto in se competit, et non per aliud: huiusmodi
eadem habent, obiecta sensuum, et prima prin-
cipia q. sunt immediata se per se nota, h. e. q. se
eadem sunt. Mediata eadem est, q. alicui
p. aliud convenit, cuiusmodi .u. g. habet obiectum quod
a visu p. speculum cognoscitur sine quo aliis sal-
tem tunc videri non posset: talem etiam habent omnes
obiectiva conclusiones circa quas versari debet scilicet
deus demonstrativa. Item si allata dicitur intelli-
gendus est assertus tandem mediata eadem agitur
.u. per principia, principiorum assertus, q. immedia-
tam eadem habent.